S. Studes perpetuo benefacere, non solum tuis, sed etiam exteris, idemque libris [1]
 ẽditis¹: Quam rem quidem satis commendare non valeo! Posteaquam enim a domino
 talentum accepisti, vis, ut non abscondatur,² sed negociaris ad lucrandum adhuc alia
 in usum, laudem et gloriam eiusdem domini. Ex quo et tibi ipsi nomen boni et
 5 fidelis servi comparas apud deum et homines accepturus praemium nimirum olim,
 quod dominus eiusmodi servo promittit.³ Idem dominus in hoc tuo studio te servet
 quam diutissime.

Exemplo ducis filium quoque tuum in domino Gwaltherum⁴. Idem enim conatur, [2]
 quod tu, et hactenus quidem non temere suscepit studium. Id quod probant cum
 10 multa alia tum in primis oratio⁵ illa synodalis, quam tu nuper misisti dono. Opto

¹ Zu Bullingers bis einschließlich März 1548 gedruckten Schriften s. *HBIBl* I. – Anlass zu der Bemerkung gab sicherlich das neuste Werk „Series et digestio temporum“ (*HBIBl* I 176), das mit seinem Brief an Myconius vom 8. März 1548 übermittelt worden war; s. Nr. 3156,1.

² Vgl. Mt 5, 15 par. – Zudem eine Anspielung auf die Widmungsepistel an Rudolf Gwalther in *Bullinger*, aaO, f. a2.: „Laboravi in negotio [...] pro meo talento accepto a domino.“

³ Vgl. Mt 25, 14–21.

⁴ Der Halbweise Gwalther hatte als Kind einige Jahre bei Bullinger gelebt; s. *HBWW* III, Nr. 195, Anm. 8.

⁵ Gwalthers Schrift „Οικέτης sive servus ecclesiasticus“ (*VD16 W1127*; *BZD* C391), die aus seiner Karlstagsrede vom 28. Januar 1548 hervorgegangen war. – Bullinger hatte die Schrift seinem Brief an Myconius vom 8. März 1548 (Nr. 3156) sicherlich beigelegt, ohne sie eigens zu erwähnen; etwa zur gleichen Zeit hatte er ebenfalls Celio Secondo Curione beide Werke übermittelt; s. Nr. 3168,14f.

utrique gratiæ divini augmentum et vitam longiorem, ut prodesse queatis ecclesiis dei in annos multos quam felicissime et efficacissime!

Novi nihil habeo nisi morbos⁶ in corpore meo subinde novos. Quamvis ii me non admodum terreant, postquam intueor hæc præsentia tempora, quæ minantur
 15 graves piorum persecutiones cum extirpatione doctrinæ domini. Cæsarem⁷ enim in hoc dicunt esse, ut omnia restituat antichristiana.⁸ Et nisi Christus hic exerat potentiam contra filium⁹ antichristi suam, actum est! Nam apud homines nihil est subsidii, adeo sunt omnes perculsi vel audito cæsaris nomine. Scio, qui spem
 20 aliquam adhuc ponant in robore Helvetiorum et pro eis orant. Interim tamen potentia illius non parum terret. Ecce enim, quid dicant: filium¹⁰ cæsaris advenire cum 80 millibus Hispanorum ad nos obterendos et evangelium eradicandum, totam quoque Germaniam occupatam¹¹ iam (quocirca, velit nolit¹², cogatur obedire mandanti¹³ contra quosvis et contra quidvis)^b. Fieri ergo non posse, quin simus vincendi ac doctrina coelestis sit abolenda, si tantus hostis invaserit.